Victoria®
480, 481, 487, 488
GEMÜ 487
GEMÜ 488
GEMÜ 481
GEMÜ 480
Aufbau
GEMÜ Victoria® ist eine zentrische Absperrklappe mit einer Elastomer-

480,481,487,488
4
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Code 487 100 W 3 3 2 A 1 E L 0 AHL14 -
Andere Ausführungen und Werkstoffe auf Anfrage
Bestelldaten
1  Typ	 Code
Absperrklappe mit freiem Wellenende	 480
Absperrklappe mit pneumatischem Antrieb	 481
Absperrklappe mit manuellem Antrieb	 487
Absperrklappe mit elektrischem Antrieb	 488
8  Werkstoff - Welle	 Code
AISI 420 / 1.4021	 1
10  Fixierung	 Code
Absperrdichtung lose (Standard)	 L
Absperrdichtung eingeklebt	  -10...+80 °C	 B
6  Werkstoff - Gehäuse	 Code
EN-GJS-400-15 (GGG 40),
Epoxy beschichtet 250 µm (RAL 5021)	 2
12  Antriebsgröße	 Code
480 (Rubrik 12)	 siehe Seite 11
481 (Rubrik 12)	 ab Seite 17
487 (Rubrik 12)	 ab Seite 12
488 (Rubrik 14,15,16)	 ab Seite 29
4  Betriebsdruck (Gehäusewerkstoff EN-GJS 400-15)
DN 25 40 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400 450 500 600
PS 3 bar* Code 0 0 0 0 0 0 0 0
PS 10 bar Code 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
PS 16 bar Code 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Standard * nur Werkstoff-Scheibe Code A
5  Anschluss
DN 25 40 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400 450 500 600
Wafer
PN  6 Code 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
PN 10 Code 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2
PN 16 Code 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Lug PN 10 Code 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2
PN 16 Code 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
U-Sektion PN 10 Code 2 2 2 2
PN 16 Code 3 3 3 3
Standard Weitere Anschlüsse siehe Seite 11
7  Werkstoff - Scheibe	 Code
CF8M, 1.4408	 A
EN-GJS-400-15 (GGG40), Epoxy beschichtet (-10 ... 80 °C)	 E
CF8M, 1.4408 Halar beschichtet (-10 ... 150 °C)	 C
CF8M, 1.4408 poliert	 B
Super Duplex, 1.4469 	 D
EN-GJS-400-15 (GGG 40), Halar beschichtet	 P
EN-GJS-400-15 (GGG40),
Rilsan® PA11 beschichtet  (-10 ... 100 °C) 	 R
3  Gehäuseform	 Code
Wafer	 (DN 25 - DN 600)	 W
Lug	 (DN 50 - DN 400)	 L
U-Sektion	 (DN 400 - DN 600)	 U
2  Nennweite	 Code
DN 25 - DN 600	 025 - 600
9  Werkstoff - Absperrdichtung	 Code
EPDM	 -10 ... +120 °C	 E
Flucast AB/P	 -10 ... +  70 °C	 F
NBR
(DVGW-Gas-Zertifizierung)	 -10 ... +  60 °C	 J
EPDM weiss (FDA Zulassung)	-10 ... +  95 °C	 M
NBR	 -10 ... +100 °C	 N*
FPM	 -10 ... +150 °C	 V*
EPDM	 -10 ... +   95 °C
(ACS, Belgaqua und DVGW-Wasser Zulassung)	 W
EPDM HT (FDA-Zulassung)	 -10 ... + 130 °C	 Z
* Betriebsdruck max. 10 bar
Andere Werkstoffe auf Anfrage
13  Sonderfunktion 	 Code
DVGW Wasser	 D
DVGW Gas	 G
ACS	 A

600 F16 165 D 46 36 47 37 16 D46
12  Bestelldaten / Anschlussmaße - GEMÜ 480 Absperrklappe mit freiem Wellenende   [mm]
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Code 480 F 07 D17Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
Schnittbild
Pos. Bezeichnung
DN 25/40 DN 50 - 250 DN 300 - 600
1 Gehäuse
2 Welle mit Stellungsanzeige
3 Wellensicherung
4 Scheibe
5 Absperrdichtung
6 - - Stützring (ab DN 350)
7 Äußere Wellenabdichtung
8 Achse - Achse
9 - - Buchse
480,481,487,48813
 D
 B
 H
1
 H
 H
2
 L1
 L
 C
 M
 D
 B
 H
2
 L1
 H
1
 H
 L
 M
 C
 D
 B
 H
1
 H
 L
 L1
 H
2
 C
 M  L1
 H
2
SAHL
 L1
VHL
 H
2
12  Bestelldaten / Maße - GEMÜ 487 Absperrklappe mit manuellem Antrieb    [mm]
DN PS Gewicht
[kg]
Kopf-
flansch
Rasterhandhebel stufenloser Handhebel
Bezeichnung Code Bezeichnung Code
25, 40, 50
10, 16
0,314 F05 AHL09.F05.200 AHL09 SAHL09.F05.200 SAHL09
25 - 100* 0,686 F05 VHL F0514.195 VHL14 - -
65 - 80 0,314 F05 AHL11.F05.200 AHL11 SAHL11.F05.200 SAHL11
80 - 150 1,200 F07 VHL F0717.267 VHL17 - -
100 0,314 F05 AHL14.F05.200 AHL14 SAHL14.F05.200 SAHL14
125 - 150 0,716 F07 AHL17.F07.270 AHL17 SAHL17.F07.270 SAHL17
200** 0,730 F10 AHL22.F10.340 AHL22 - -

**Zur manuellen Betätigung empfehlen wir bei diesen Nennweiten ein Getriebe.
480,481,487,488 14
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Code 487 0 AHL09Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
12  Bestelldaten / Maße - GEMÜ 487 Absperrklappe mit manuellem Antrieb    [mm]
Gehäuseform Handhebel
Wafer Lug AHL / SAHL / VHL
DN D L B H1 H kg D L B H1 H kg C PS H2 L1 M Code
25 59,5 229,8 41,3 170 211,3 1,5 - - - - - - 25 16 70 200 74 AHL09 / SAHL09
195 107 VHL14
40 75,5 237,8 53,8 190 243,8 1,8 - - - - - - 33 16 70 200 74 AHL09 / SAHL09
195 107 VHL14
50 91,0 245,5 60,2 190 250,2 3,3 151,0 275,5 60,0 190 250,0 4,0 43 16 70 200 74 AHL09 / SAHL09
195 107 VHL14
65 111,0 255,5 67,6 210 277,6 3,9 171,0 285,5 67,0 210 277,0 4,3 46 16 70 200 74 AHL11 / SAHL11
195 107 VHL14
80 130,0 265,0 90,4 215 305,4 4,3
188,0 294,0 89,0 215 304,0 7,3 46
16 70
200 74 AHL11 / SAHL11
- - - - - - - 195 107 VHL14
188,0 294,0 89,0 215 304,0 7,3 46 267 107 VHL17
100 150,0 275,0 105,1 236 341,1
5,8 218,5 309,3 103,0 236 339,0 7,8 52
16 70
200 74 AHL14 / SAHL14
- - - - - - - - 195 107 VHL14
218,5 309,3 103,0 236 339,0 7,8 52 267 107 VHL17
125 179,0 359,5 119,6 277 396,6 8,2 250,0 395,0 119,0 277 396,0 11,7 56 16 90 270 102 AHL17 / SAHL17
267 107 VHL17
150 210,0 375,0 131,5 290 421,5 9,3 275,0 407,5 130,5 290 420,5 14,7 56 16 90 270 102 AHL17 / SAHL17
267 107 VHL17
200 264,0 472,0 160,0 580 740,0 13,4 330,0 505,0 170,5 580 750,5 21,7 60 16 340 340 126 AHL22 / SAHL22
330 191 VHL22
250 314,0 497,0 195,3 605 800,3 22,9 402,0 541,0 203,0 605 808,0 32,7 68 3 340 340 126 AHL22 / SAHL22
Handhebel
480,481,487,48815
 D
 B
 L1
 L
 H
1
 H
 R
  H
2
 C
 N
 M
 D
 B
 L
 L1
 R
 H
1
 H
 H
2
 M
 C
 N
 D
 B
 L
 L1
 H
1
 H
 H
2  R
 C

500 715 644,0 237 127 898,0 1135,0 178,0 500,0 465 800 86,0 486,0 GB880N
600 840 701,0 237 154 930,0 1167,0 283,0 410,0 480 700 105,0 486,0 GB1250N
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Code 487 0 GB232 Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
480,481,487,48817
Steuermedium
gefilterte, trockene Druckluft, nicht korrosives Medium
Temperaturbereich
-30 ... +100 °C, andere Temperaturen auf Anfrage
Hubbegrenzung auf Anfrage
12  Bestelldaten - GEMÜ 481 mit pneumatischem Antrieb Typ ADA/ASR
Steuerdruck
6 - 8 bar
Drehwinkel
±5° einstellbar (85° - 95°)	 90°
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Code 481 BU13AC0Bestelldaten Absperrklappe (Seite 4)
Technische Daten - GEMÜ 481 mit pneumatischem Antrieb Typ ADA/ASR
12  Antriebsgröße*
Betriebsdruck 16 bar (siehe Bestelldaten - Betriebsdruck Code 3)
DN Pneumatisch doppelt wirkend Code Pneumatisch einfach wirkend Code
25 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0020U S08 F03F05Y S09A AU02FN0
40 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0020U S08 F03F05 Y S09A AU02FN0
50 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0020U S08 F03F05 Y S09A AU02FN0
65 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0040U S14 F05 Y S14/S11A AU04KB0
80 ADA0040U F05 Y S14/S11A BU04AB0 ASR0080U S14 F05F07 Y S17/S14A AU08KC0
100 ADA0080U F05F07 Y S17/S14A BU08AC0 ASR0200U S14 F07F10 Y S17/S14A AU20KE0
125 ADA0080U F05F07 Y S17/S14A BU08AC0 ASR0200U S14 F07F10 Y S17/S14A AU20KE0
150 ADA0130U F05F07 Y S17/S14A BU13AC0 ASR0300U S14 F07F10 Y S22A AU30KD0
200 ADA0300U F07F10 Y S22A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27A AU85KG0
Betriebsdruck 10 bar (siehe Bestelldaten - Betriebsdruck Code 2)
250 ADA0500U F10 Y S22A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S36A A12UKH0
300 ADA0500U F10 Y S22A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S36A A12UKH0
350 ADA0850U F10F12 Y S27A BU85AG0 ASR1750U S14 F14 Y S36A A17UKK0
400 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR2500U S14 F14 Y S36A A25UKK0
450 ADA1750U F14 Y S36 A B17UAK0 ASR2500U S14 F14 Y S36A A25UKK0
500 ADA1750U F14 Y S36 A B17UAK0 ASR4000U S14 F16F25 Y S55A A40UKM0
600 ADA2100U F16 Y S46A B21UAL0
Betriebsdruck 3 bar (siehe Bestelldaten - Betriebsdruck Code 0)
200 ADA0200U F07F10 Y S17/S14A BU20AE0 ASR0500U S14 F10 Y S22A AU50KF0
250 ADA0200U F07F10 Y S17/S14A BU20AE0 ASR0500U S14 F10 Y S22A AU50KF0
300 ADA0300U F07F10 Y S22A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27A AU85KG0
350 ADA0300U F07F10 Y S22A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27A AU85KG0
400 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR1750U S14 F14 Y S36A A17UKK0
450 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR1750U S14 F14 Y S36A A17UKK0
500 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR2100U S14 F14 Y S36A A21UKK0
600 ADA2100U F16 Y S46A B21UAL0 ASR4000U S14 F16F25 Y S55A A40UKM0
* Auslegung für Flüssigkeiten +20 ... +80 °C bei Steuerdruck 6 bar
480,481,487,488 18
D
80
40 40
30 15
15
ØT f8 X
U
4 x M5x12
C
M6
24
12 12
32
16
16
M 5x12
G1/4
24 12
12
32
1616
M 5x7,5 G1/4
ADA/ASR 0020U-0850U
E
B
30
44
80
40 40
65 65
130
X
U
8 x M5x12
M6
E

Drehwinkel
20° einstellbar (75° - 95°)	 90°
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Code 481 DU15AD0Bestelldaten Absperrklappe (Seite 3)
* Auslegung für Flüssigkeiten +20 ... +80 °C bei Steuerdruck 6 bar
Betriebsdruck 10 bar (siehe Bestelldaten - Betriebsdruck Code 2)
250 DR0300U F07F10 N S22A DU30AD0 SC0900U 6 F10F12 N S27A SU90KG0
300 DR0300U F07F10 N S22A DU30AD0 SC0900U 6 F10F12 N S27A SU90KG0
350 DR0450U F10F12 N S27A DU45AG0 SC1200U 6 F10F12 N S27A S12UKG0
400 DR1200U F14 N S36A D12UAK0 SC3000U 6 F14 N S36A S30UKK0
450 DR1200U F14 N S36A D12UAK0 SC3000U 6 F14 N S36A S30UKK0
500 DR1200U F14 N S36A D12UAK0 SC3000U 6 F14 N S36A S30UKK0
600 DR2000U F16 N S46A D20UAL0 SC5000U 6 F16F25 N S46A S50UKS0
12  Antriebsgröße*
Betriebsdruck 16 bar (siehe Bestelldaten - Betriebsdruck Code 3)
DN Pneumatisch doppelt wirkend Code Pneumatisch einfach wirkend Code
25 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0015U 8 F03F05 N S11A SU01KW0
40 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0015U 8 F03F05 N S11A SU01KW0
50 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0015U 8 F03F05 N S11A SU01KW0
65 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0060U 6 F05F07 N S14A SU06KP0
80 DR0030U F05F07 N S14A DU03AP0 SC0100U 6 F05F07 N S17A SU10KC0
100 DR0060U F05F07 N S14A DU06AP0 SC0150U 6 F05F07 N S17A SU15KC0
125 DR0100U F05F07 N S17A DU10AC0 SC0220U 6 F07F10 N S22A SU22KD0
150 DR0150U F07F10 N S17A DU15AE0 SC0300U 6 F07F10 N S22A SU30KD0
200 DR0220U F07F10 N S22A DU22AD0 SC0600U 6 F10F12 N S27A SU60KG0
12  Bestelldaten - GEMÜ 481 mit pneumatischem Antrieb Typ DR/SC
Betriebsdruck 3 bar (siehe Bestelldaten - Betriebsdruck Code 0)
200 DR0150U F07F10 N S17A DU15AE0 SC0450U 6 F10F12 N S27A SU45KG0
250 DR0150U F07F10 N S17A DU15AE0 SC0450U 6 F10F12 N S27A SU45KG0
300 DR0220U F07F10 N S22A DU22AD0 SC0600U 6 F10F12 N S27A SU60KG0
350 DR0220U F07F10 N S22A DU22AD0 SC0600U 6 F10F12 N S27A SU60KG0
400 DR0900U F14 N S36A DU90AK0 SC2000U 6 F14 N S36A S20UKK0
450 DR0900U F14 N S36A DU90AK0 SC2000U 6 F14 N S36A S20UKK0
500 DR0900U F14 N S36A DU90AK0 SC2000U 6 F14 N S36A S20UKK0
600 DR2000U F16 N S46A D20UAL0 SC4000U 6 F16 N S46A S40UKL0
480,481,487,488 24
H
4 4 Ø40
A
M5x8M6x12